*in ira mitigat iram
 & sermo durus suscitatur furor
 Sicut ligna ignis materia sunt
 sic quecumque loquitur quis in ira
 facta sunt scilicet cet esca illius
 Et ibidem dicit omelia. xvij. Quia ira debet
 vinci paciendo / ignis est emiz. Sed ignis non
 extinguatur igne sed aqua. Eccl. xxviii. Certamen
 festinatum incendit lites. Et sequitur. Si
 sufflaueris quasi ignis ardebit. et si expueris
 extinguet.*

Summa de Regibus et Imperatoribus

Remissis occasioib⁹ iformādi sigilla
 tim psonas ex qb⁹ consistit respública
 qñ ex mēbris suis / et deinde enumera
 tis colligatōib⁹ taliū mēbroꝝ inter
 se In hac tēa pte agit d̄ informatō
 ne p̄dictoꝝ quātū ad illa q̄ sunt cō
 mūnia omnib⁹ / et singulis in q̄cunq̄
 fuerit ordie gradu vel officio. Quo
 rū q̄oā sunt natalia / q̄oā contingētia
 Et p̄mo de his q̄ sp̄dāt ad orās
 sexuū / scz q̄lit ammonēdi sunt viri et mulieres. Sc̄do de his q̄ p̄
 tinent ad orās etatis scz qualit̄ amonēdi sunt infātes adolescētēs
 et senes. Tercio de his q̄ respiciūt orās conditionis / scz q̄lit ammo
 nēdi sint nobiles & ignobiles. Quarto de his q̄ sp̄dāt ad orās cō
 plexionis / siue dona natalia / qualit̄ ammonēdi sūt scz p̄ditū domis
 natalib⁹ / siue ex pte aīe / siue ex pte corpis / & q̄lit ammonēdi sūt
 min⁹ p̄ditū. Quito de his q̄ respiciūt q̄litatē vite / scz q̄lit ammo
 nēdi sunt peccatores et penitētes. Sexto d̄ his q̄ p̄tinet ad orās
 stat⁹ scz q̄lit admonēdi sunt virgines / vidue & cōiugate. Septio
 de his q̄ sp̄dāt ad modū vite / siue quātū ad possessiones / scz q̄lit
 admonēdi sunt diuites & paupes. Octauo de his q̄ sp̄dāt ad va
 uos successus / scz q̄lit sunt admonēdi in aduersitate & p̄sp̄ritate
 sanitate & infirmitate. Et licz sint alie m̄lte orē de qb⁹ sunt hoīes
 admonēdi q̄a beat⁹ Gregori⁹ sufficient̄ distiguit varias amon
 itiones s̄m vauetates statuū & cōditionū .ij. Pastoralium. ca. iij.
 Et post instruit ibi / q̄nt̄ sunt ammonēdi diuites & paupes / plati
 et subditi / et sic de alijs. Ideo d̄ p̄dictis differētis ml ad p̄ns.

Distinctio p̄ma. Capitulum p̄mu. De in
 formatione hominū quantū ad differētias
 sexus. Quales debent esse viri.

Primo ergo notandum q̄ viri sunt admonendi. ut
 sicut sūt viri sexu. Ita sint viri statu et effectu. Vir
 enī dicit̄ a virtute / eo q̄ debet vincere libidines ait
 Aug⁹ li. s̄monū. iij. s̄mone. xiiij. qd̄ ait. Ap̄ls. i.
 Cori. xiiij. quando factus sum vir euacuavi que erant paruuli.
 Itē ut ait Salusti⁹ li. iij. Sic accepi mundiāam mulierib⁹ labo
 rē viri suemite: viri enī ē pp̄ue fortitudo & a viro dicit̄ virt⁹. ait.
 Culli⁹. iij. tusculanū. q̄stionū Itē ait aug⁹. iij. de ci. dei capi. xxiiij

Handwritten marginal notes in a cursive script, including names like 'Dna p̄p̄m' and 'Dna p̄p̄m'.

Tradās illud Ennij poete: moueb⁹ antiquis res stat romana vi
 usq³ / dicit q³ non sunt viri nisi mougerati id est habentes mores
 virtuosos. Itē vir debet p^{ri}ncipari. Ethicoz. viij. sicut ait Apo
 stolus p^{ri}me ad Cori. xi. Q³ vir est caput mulieris. Illi ergo
 sunt viri: qui vincunt libidines et virtuosis operibus laborāt / et
 virtuosis amouibus sunt ornati: et ordinate regunt vires inferio
 res / et appetitus carnales. de quibus Job. xxiiij. de ciuitatibus fe
 cerunt viros gemere / super quod Gregorius mora. xxvi. Q³ vi
 ri sunt: qui perfectis gressibus per viam dei non fluxe et eneruēt:
 s³ viriliter currūt. Et Job. xxvi. Cucurterunt viri. ibi Grego
 rius mora. xxvij. Viri perfecte vite / homines memorant et Job
 xxxvi. Accinge sicut vir lumbos tuos. Ibi Grego. mora. xxxiiij.
 scriptura sacra. Viros vocare consuevit qui nimirum domnū for
 tibus et non dissolutis gressibus sequuntur: illi ergo qui viri sunt
 sexu studeant vt sint viri adū et effectu: quia horribile est q³ sint
 viri sexu: et tamē femine vel effeminati effectu. Virilit⁹ inquit p^{ri}s
 agite et cōfortetur cor vestrum. puer. viij. O viri ad vos clami
 to. super quod Gregorius. mora. xxviii. Ego non feminis sed
 viris loquor: quia hi qui fluxa mēte sunt / mea verba perāpere ne
 quaquam possunt. Carnalis enim voluptas et feminea mollicies
 aut fluxa leuitas / et desidiosa odiositas effeminant. Itē dicitur
 de domo voluptatis / q³ nō est vir in domo eius. puer. vij. Once
 et voluptas carnalis potest assignari p^{ri} fontē salmāis: cui⁹ vnda
 vt in fabulis dicitur / aspectu decora / gustu dulcis / tactu suavis / et
 omnium sensu vsui gratissima. Sed tanta mollicie ingredientes
 eneruat / vt viri effeminatis nobiliozem sexum adimeret nec an
 te quisquam egreditur: q³ stupeat et doleat se mutatum esse in fe
 minam. Et de hoc Pollicrat⁹ libro quinto capitulo decimo. Et
 quia multi balneāt se in fonte voluptatis. Itē multi sunt effemi
 nati. Nāū tercio Ecce popul⁹ tu⁹ mulieres in medio tui. Et nō
 solum verificatur hoc de populo et personis infimis: s³ etiam de ma
 ioribus. Vsaie tercio. Effeminati dominantur eis quia effemina
 ti multa mala faciunt. propter quod dicitur Regum tercio capi
 tulo ix. Effeminati fuerūt in terra: feceruntq³ oēs abhominaciones

Capitulum Secundum. De instructione
 mulierū quantum ad sobrietatez.

Et non solum viu sunt ammonendi his modis. sed etiā mulieres cōmunitē ammonēde sunt. vt viuant virtuosē se s̄m statum suum scilicet vt subiectē sint viuis: sicut docet Apostol⁹ prima Cori. xiiij. Vt sint tacite non loquaces: sicut monet Apo⁹. prima Cori. ix. Mulieres ī ecclesia taceāt. Et vt non sint oīose vel vage: vel curiose loquentes: sicut monet p̄ma. Thimi. v. Reprehendens illas qui sunt tales: et ex consequēti dissuadēs. Item ammonende sunt. vt non sint vane/et ornātes se ad ostentationem: sicut monet beat⁹ petrus prima petri tercio. Mulieres sint subdite viuis suis. sequitur: quāz non sit extunsecus capillatura: aut circūdatio auri aut indumenti vestimentorum cultus. Specialiter autē sunt mulieres ammonende: q̄ sint sobrie et moderate in alimētis et in cauendis in ebriatibus: quia ait Valerius libro. ij. ca. i. Vni vsus olm romanis feminis ignot⁹ fuit scz ne in aliquod dēdus plaberentur: quia p̄ximus a libero patre in temperantē gradus: ad incōcessaz venerē esse consuevit / mulier enī ebriosa ira magna et cōtumelia/ et turpitudō ei⁹ non tegetur. Eccl. xxvi. Contrauo est de multis. sicut recitat Seneca epistola. x. ca. ix. Dicens q̄ maximus medicorū: feminis nec capillos dēfluere dixit: nec pedes laborare vel lauare: atq̄ nūc et capillis dēfluunt: et egre pedibus sunt non mutata feminarum natura est: sed vita: nam cum virorum latina vel legitima equaueunt. corporum quoque virilium in comoda equaueunt: non minus peruigilant: non minus potant quinimo vino et oleo et mero viros prouocant: et sequitur: beneficium sexus sui: suis viris perdidērunt/ et quia feminā exuertunt: morbis implicate sunt. Quid ergo mirandum: maximum medicorum in mendatio deprehendi: cum tot femine podagre et calue sint. Magna ergo diligentia debent mulieres studeu sobrietati que est conseruatiua pudicie: sine enim mero et vino fuget venus. ait Comē⁹. et recitat in eius epistola de amonono. Et Valerius libro tercio capitulo primo. Et debent cauere ab excessu in alimētis eo q̄ ventrē distētem cibo sequitur voluptas genitalium. ait Jeronimus. xxi. epistola. Vnde et antiquitus mariti precauebant: ne uxores biberent vinum/ vel saltem ne excederent. vt tactum est supra. vt ait Valerius. libro sexto capitulo tercio. Quēmetellius uxorem eo q̄ vinum bibisset. fuste percussam interemit. Quod factum:

*De p̄ximis p̄ximis
De p̄ximis p̄ximis*

De p̄ximis p̄ximis p̄ximis

non accusatore tantum sed reprobato caruit: unoquoque estimante optimo exemplo: illas violente sobrietatis penam rependisse. Et sane: quocumque femina vini usum immoderate appetit: omnibus virtutibus ianuas claudit: et delictis aperit. ut ait ibidem. Et ad hanc sobrietatem ut scilicet sint mulieres perfecte: sobrie et caste debent ab infanzia et iuuentute informari exemplo nutris matris augustini: que erat in choerendis puellis. cum opus esset: sancta virtute vehementer atque in docendis sobria vehementer. De qua narrat Augustinus. ix. confess. circa medium: quod erat decrepita: quod propter senectam et optimos mores honorabatur: et curam filiarum gerebat: scilicet matris augustini. et alterius scilicet ancille: que nutrix non permittebat eas preter horas quibus ad mensam parentum moderatissime alebantur: etiam si utroque exarscerent siti: nec aquam bibere sinebat precauens consuetudinem malam: et addens verbum sanum. Modo inquit aquam bibitis: quia in potestate vinum non habetis. Cum autem ad matros veneritis facite domine: apotecarum et cellariorum: aqua sordebit: sed mos potandi permanebit: hac ratione precipiendi et auctoritate imperandi: scilicet nabat auiditatem tenerioris etatis: et ipsam puellarum sitim formabat ad honestum modum: ut iam non biberent quod non deceret. Et sicut ibi narrat mater sua: tunc puella ad mensam parentum bibebat vinum de cuppa eorum. Et illa ad illud modicum more cotidiano addendo in eam consuetudinem prolapsa est: ut plenos mei calculos in hianter haureret: et cum ancilla cum ea litigaret: obiecit hoc cumen: vocans eam mei bibulam: quo illa stimulo percussa: respexit feditatem suam: confestimque damnauit et exiit. Ideo clamat ibi Augustinus admirando misericordiam: et providentiam dei: quid egisti deus. Unde curasti: nonne protulisti durum et acutum: et ex altera anima conuidium tanquam medicinale ferrum ex occultis prouisionibus tuis et uno ictu putredinem illam prescidisti: et de alterius insania sanasti alteram. Educatio ergo et ordinata nutritio multum valet ad tenendam perfectam sobrietatem.

Capitulum Tercium. Quales debent esse mulieres quo ad castitatem.

Onsimiliter sunt ammonēdi mulieres de castitate et pu-
 dicitia seruanda: ex quo eximius honor mulierum: vir-
 tuosus decor: fame: siue opinionis odor. Omnis enī pō-
 deratio: non est digna continentis anime. Eccī. xxvi. Et sequit̄
 sicut sol oriens mundo in altissimis dei. Sic mulieris bone spēs in
 ornatum dom⁹ sue. Et ibidē grā sup gratiā mulier sancta et pu-
 derata. Ut enī videtur in tractatu de duodecim abusibus. quinqu-
 tus abusus gradus: est femina sine pudicitia: sicut enim omnes
 bonos mores procurat et custodit in viuis prudentia: sic et ī femi-
 nis honestos aq̄ fouet custodit et nutut pudicitia. Et sequitur
 namq̄ impudica vita: nec laudem ab hominibus in presenti seculo
 nec remunerationē a deo speret in futuro: pudica vero famā bo-
 nā inter homines possidet: et de spe future beatitudinis gaudet. Et
 de hac pudicitia multum Valeu⁹ libro sexto capitulo primo. Et
 virorū et feminarum preapuū fundamentum: pudicitia ubi po-
 nit multa exempla de pudicis mulieribus q̄ sollicitate fuerunt
 diligentes in custodienda pudicitia siue castitate: que maluerūt vi-
 tam amittere q̄ pudicitiaz ponens. exempla de multis. Ut de muli-
 eribus que maritis occisis laqueis spiritū sibi expuerunt de quib⁹
 supra. Ubi de amore cōiugali. Et ibidem etiam narrat de greca
 femina: que cum hostium classe esset excepta. ut morte pudicitiaz
 tueretur: se in mare abiicit: cuius corpus littori appulsum: et se-
 pulture mandatum est: manifestatum est et eius memoria grecis
 laudibus celebranda. Ibidem narrat de lucretia: que quia a tor-
 quimo regis superbi filio: per vim stuprum pati coacta cum iniu-
 riam suam in consilio necessariorum deplorasset: ferro qd veste
 teatū attulerat se interemit. Similiter narrat de quodaz: qui
 filiam suam occidit: eo q̄ apius claudius potestatis viribus fret⁹
 stuprum eius expeteret. Maluit enim esse pudice filie interemp-
 tor q̄ corrupte pater. Ibidem narrat de alia muliere: que pa-
 ti stuprum coacta imperauit suis ut illum occiderēt: interfecitq̄
 caput absolum manibus retinens: ad coniugem venit: abiecta q̄
 ante pedes eius: iniurie et vltionis sue ordinem exposuit: huius
 femine quid aliud quisquam quam corpus in potestate hosti-
 um venisse dicat: nam nec animus vindicē nec pudicitia cupi pos-
 tuit. Narrat etiam ibidem de seueritate quorundam in vltione
 pudicitie: sicut de quodaz: qui postq̄ compeisset filie virginitatē

a quodam perditam: non contentus solum illum affectu supplicio
 Sed etiam puellam necavit: ita ne nuptias eius turpis celebraret
 acerbas exequas duxit. Et ibi de multis talibus mulieribus pena mor-
 tis deprehensis in adulterio et stupro. Et consimiliter de talibus
 narrat Ambrosius li. iij. de virginitate. Obi ait / quod pelagia apud an-
 thiochiam cum esset . xv. annorum / cum a predombus se circumdare
 videret absente matre et sociabus ait. Deus de remedio non offen-
 ditur et facinus fides alleviat / fertur ornasse caput non ut ad mor-
 tem ire deberet . sed ad sponsum / et cum hoc videret hostes: cepe-
 runt querere matrem et sorores: que cum hoc viderent dixerunt. Ec-
 ce aqua: quis nos prohibet baptizari. Precamur deus ne corpora
 nostra unda respergat / et tanquam si choros duceret: in meduis pro-
 grediuntur alveum: nec cadaver unda undavit: quia sancta mater licet
 sensu carens pietatis / tamen adhuc servabat amplexum: et religio-
 sum quem tenebat modum: nec in mari laxabat: tamen pro servanda
 corporali pudicitia vel cauenda iniuria: non debet se fidelis in-
 terimere. Sicut determinat Augustinus de civi. dei primo ca. xvi. ubi
 ait. Pudicitia est virtus mentis . que non potest auferri invite.
 Unde et xvij. ca. Loquens de lucrecia supradicta. que se interfecit
 quod egregie veraciterque quidam declamans . ait. Mirabile dictum duo
 fuerunt / et adulterium unum commisit / splendoide atque verissime ait Augustinus
 Intuens enim in duum corporum commixtionem unius nequissima cu-
 piditate alterius castissimam voluntatem: non quid coniunctione mem-
 brorum / sed quid diversitate animorum ageretur / attendens illud ait /
 et ibi bene de hoc: non ergo fidelis nec infidelis debet se occidere / ob ta-
 lia precauenda sed sustinere violentiam: non consentiendo voluntate li-
 bidini: quia pudicitia est res anime / virginitas res corporis: et ea
 integra in anima permanente / potest ista de corpore violentem auferri
 v. ait Augustinus. contra Julianum . viij. Non enim licet privata po-
 testate hominem occidere vel innocentem: cuius occidendi licentiam lex
 nulla concedit / et profecto qui seipsum occidit / homicida est. ait Au-
 gustinus. ubi supra de civi. dei ca. xxi. Quod vero sanctus Ambrosius . vocat illas
 mulieres sanctas: que se submerserant: sane quilibet intelligat: quod
 non ideo sancte: quia sic se occiderunt: sed alio modo quem novit deus
 quomodo quid voluit deus ut enim . ait Augustinus de civi. dei
 ubi supra capitulo . xxi. Sampson non aliter excusatur de eo quia
 seipsum cum hostibus et ruina domus oppresserit: nisi quod spiritu
 sanctus latenter hoc iusserit. qui per illum miracula faciebat.

An illo modo mulieres preidite inspirate se morti exposuerunt tangit Augustin⁹. cap. xxv. post de feminis: que se in fluuium p^recipitauerunt: tempore persecutioms: quarum ecclesia martiua celebrat: s; hoc fecerunt diuinitus iusse: non humanat⁹ decepte: non errantes s; obedientes. ut de Sampsonē: scilicet inquit potest / aliud nobis non est phas credere: cum autem deus iubet seq; iube^re sine vllis ambagib⁹ intineat: quis obedientiam cumen vocat: quis obsequium pietatis accuset. In mulieibus vero gentilibus zelus pudicie comendandus: excessus vero in factis quia se ne^rcauerunt minime immitad⁹. Quate reuerētie fuit pudicia apud paganos. narrat Solinus libro sexto capitulo. xv. Obi narrat de parte indie. vbi veneri se penitus abdicarūt / pecuniam nesciunt: nemo ibi nascitur: nec tamen deficit ibi hominum multitudo / locus ipse additus est pudicie / atq; pluri licet vndiq; gentiū properent nullus admittitur nisi quem castitas fidei innocentieq; meritum consequatur. Nā qui reus est / et leuis culpe quāuis summa op^rta vel summo pere adipisci ingressum velit / diuinitus sub^rmouetur. ita per immensum spacium seculorum incredibili dido / eterna gens est: cessantibus puerperijs. hec ille / pudicia ergo est honoranda: quando est perfecta / scilicet in affectu in omni sensu et effectu: et similiter in conuersationis gestu. ut enim ait Oaleu⁹. libro quarto capitulo tercio. Cum quidam formam cuiusdā pueu laudasset: alius incepsans intemperentiam. ait: non solum manus pecunia: s; oculos a libidinoso aspectu continentes esse debere. Et libro sexto capitulo primo. De quodaz qui dixit filie: ut nō solum virginitatem illibatam: s; etiam oscula ad virum sine causa sincera proferret id ē sine admixtione alicui⁹ libidinis. Unde Jeronimus contra Iouinianū. Didit q; diuellus duxit vxorem virginem / tate pudicie: ut illo seculo fieret pro exemplo: quo erat impudicia monstrum: non viciū tantum. hic enim in iurgio au^rdiuit: q; os fetidū haberet / et rediens conquestus est vxori de eo q; non dixerat ibi hoc ut q̄reret remedia. cui illa respondit: q; cre^debat omnibus viuis sic ora olere. Illa igitur laudanda in vtroq; / et si ignorauit viciū viri & si patienter tulit. hec ille. Et in hoc etiam laudanda q; non prebuerat osculum alteri viro: cuius contractum faciunt multi.

Capitulum .iiij. Quales debet esse mulieres que ad quietem et taciturnitatem
Mulieres sic caste: sunt ammonende que sint quiete et
 tacite. ut ait Crisostomus super Iohannem omelia .lxi. Mu-
 lierum est domi fieri et sic quiescere. sicut legitur de Sa-
 ra que erat in tabernaculo. Gen. xviii. et de beata virgine. Quod ad
 eas ingressus est angelus et ita ipsa erat in loco archano et secreto
 Luce .i. Mulier enim est scala ad temptandum. ut ait Gregorius.
 mora .iiij. Et parui sensus et deceptibilis: et magne voluptatis ait
 Nuicenna .x. phie. et fortis ad malitiam ait Crisostomus. ubi supra
 Et sicut ait erodocus. Mulier cum veste deponit verecundiam. ut
 supra habitum parte secunda: quid sit coniugium. Et ideo ne sint oc-
 casiones alijs ad peccandum: vel ne ipse labantur in peccatum: non
 debent esse vage vel inquiete vel garrule vel odiose sicut quod aposto-
 lus reprehendit tales pume thimo .ij. Dicens odiose discunt do-
 mos circuire etc. Ideo ut ait Cuiusdam ca. v. circa feminas maiorum
 instituta ceciderunt: que modestie / que sobrietati patrocinabantur
 cum aurum nulla ferat preterquam unicum digito / quem sponsus ob-
 primignosset per nubem anulo et a vino adeo abstinere ut matro-
 nam ob resignatos cello vinarie loculos media necarent. Item sub
 tomulo que vinum attigerat a mauto impune trucidata est: oscu-
 la autem propinquis offerre necessitas erat non alijs.

Capitulum Quintum. Quod mulieres sint in ornamentis temperate.

Sunt etiam ammonende: que sint ornamentis competens
 tibis et religiosis indute. prout docet beatus petrus qua-
 rum non sit extansus capillatura / aut circudatio aurum
 aut vestimentorum cultus et cetera. Unde de impudice se ornan-
 tibis loquitur Jeronimus. epistola .x. ca. viij. Ille oculos christia-
 nos scandalizat potius que purpuris et quibusdam suis ora ocu-
 losque depingunt / quarum facies egyptie nimio candore deformes
 ydola mentiuntur / et sequitur: quas nec numerus annorum potest
 docere que vetule sint: que capillis alienis verticem struunt / et pre-
 tertam iuventutem in rugis annilibus poliunt. Erubescat mu-
 lier christiana: si naturam cogit in decorem / si carnis curam facit
 in concupiscentiam. Et idem epistola .x. capitulo octavo. Quid fa-
 cit in facie christiana purpuris et cerusa / et sequitur / ignis iuve-
 rum fomenta libidinum: impudice mentis invidia / ornatus ille omni

non est: s; antichristi velamen. de hoc Cusosto. super Math. omelia. xxx. ubi ait. Adicere aliquid ymagini regie / periculū est / deū offendis: sobrietatē suffodis: zelotipie accendis flamas / zelavis meretricantes. Et de hoc Ambrosi⁹ multū in examerō omelia vltima. ubi ait. Pictus es o homo / et sequitur: noli delere bonā picturam: noli tollere picturam dei: et assumere meretricas: illa pictura vicij est: non decoris: fraudis nō simplicitatis / fallit / decipit / ut neq; illi placeas: cui placere desideras: qui intelligit non tuuz s; alienuz esse: quod vel quo placeas: et tuo displices auctou q; videt opus suum esse deletum. Et ponit exemplum de artifice qui indignatur cum videt opus suum adal teratum: sic qui adalterat op⁹ dei grauamen et graue cumē incurrit: graue cumē est ut puto: q; melius se pingat q; deus: diligenter ergo ammonende sunt mulieres vt a talibus caueāt. Unde narrat dñs Wilhelm⁹. pau. sien. in tractatu de vniuerso: de quadā muliere que cingendis ⁊ ornandis cubibus dum viueret intendebat apparuisse post mortem cuidam: p̄dians cunes et ornans: cui dixit q; illa p̄dmatio fuit sibi intolerabilis cruidatus / et q; p̄den ipse immensitate pondus eā grauabat / et depumebat intolerabiliter / qua apparitione placuit bonitati diuine insinuare: q; periculosa est studiositas odosa / in p̄diciis ornatis De differentijs autem pudicie virginalis vidualis coniugalis dicetur infra.

Secunda. Distinctio De instructione hominum secundū differentias etatū.

Similiter sunt ammonēdi homines cōmuniter de ordinato modo viuēdi s̄m differentias etatum Sicut enī varie sunt etates sic varie informationes vt enī ait pap. Quinta etas dicit p̄ septē ānos: q; dicit infātia Secda vsq; ad. xiiij. q; dicit puericia. Tercia vsq; ad xxviij. scz dolescētia. Quarta vsq; ad xl. vel .l. que dicitur iuuent⁹ vel virilitas. Quinta vsq; ad lx. vel lxx. protendit ⁊ dicitur seniu⁹ siue senectus declinata a iuuentute in senectutem. Sextaq; senectus q; nullo annorū numero terminat que etiā senium vel etas decrepita dicit de his Aug⁹ bene. Gen. primo. cōtra mamichros. Et q; his etatibus sunt quedā p̄pua vt ait Tullius de senectute ca. v. ē enim inquit infirmitas puerorum: ferocitas iuuenuz grauitas cōstantis etatis: senectutis vero matuuitas. Ideo ammonēde sunt homines s̄m differentias etatum.

m

Capitulum primum de informatione infantium.

De instructione igitur infantium: qualiter scilicet patres debent esse solhati dictum est supra. parte prima. Et de hoc Jeronimus omelia. qd non est parum apud deum bene educare filios. put ait. Apostolus de vidua si filios educavit etc. i. Thimo. v. Et idem de hoc multum epistola. lxxx. que intitulat de instructione filie. Obi magister ait. Oic pbe etatis et vite: eruditionisq; est eligendus. nec puto erubescit vir doctus in nobili virgine / qd fecit Aristo. in filio philippi / vt ipse libroruz utilitatem: imdia monstraret literaz: ne discat in tenero qd discendum est / quod difficile radit quod rudes animi imbuerunt lanaz conchilia vel cotilia colorem quis in pultum reuocet et testa saporem et odorem: quo primo imbuta est retinet. Exemplum de alexandro: qui moribus et in cessu leomidis magistri sui et vicij quibus fuit paruulus infectus / carere non potuit / cu esset dominator orbis. Et post / nux non sit remulenta: non lasciuia: no garrula / habeat scilicet filia modesta gerulaz id e nutumetum graue Et ibi bene de hoc. Ite Jeronim epistola. lxxxviij. Obi ait in tenera etate facilius sancte conuersationis vsus molestit optime ad instructionem. Pumi anni habet in se lentum quid et molle / et qd facile formari queat / et ad arbitrium volentis trahi. Et ponit exemplum de arbusculis: que in ptem quamlibet possunt flecti / et tenera animalia sine labore solent domari. Et sequitur: illud penitus solet inherere sensibus quod prius incedit. Dum mollis est etas et animus / duia facilius exercenda boni consuetudo. Et ibi bene de hoc. Consimilia exempla ponit Anselm de similitudinibus capitulo. liij. vbi ait. Qd mollis cera recipit ymaginez sigilli / et tenet eandem: cum est indurata cera: qd non potest bene formari / sic est de etate infantili / qd informari potest in illa etate: et sicut est de indurata cera: qd non bene formari potest sic et de etate indurata non prius informata. Sunt enim sobue nutuendi. prout ait Augustinus duodecimo de ciuitate dei capitulo quindecimo. Si pro viribus suis alatur infans fiet vt crescendo plus capiat: si modum sue capacitatis excedat deficiet antequam crescat. Et de hoc Beneca libro secundo de ira. Qd vinum negandum est pueris. ait Plato. nec abis quidem implendi sunt. distendent enim corpora.

Item sunt instruendi ab inicio fidei documentis. prout ait Hugo de sacramētis li. ij. pte sexta ca. xij. Quod patrum sunt fidei iussores pro eis: quos in baptismo receperunt / ut eos cum ad legitimam peruenerint etatem / admoneant / fidem redam: cōuersationes bonam custodire ante oia symbolum et dñicaz orationem eos doceant. Et Gregorius. vij. Registri. peto ut paruulos dominos quos nutus / p̄cipue moribus instruere cures / enuchos qui eis deputati sūt admone: ut ea illis loqui debeant: que eorum mētes ad caritatem circa se inuicem et erga subiectos in mansuetudinez cōpungant. Et sequitur / uerba nutuentiu aut lac erunt si bona sūt / aut uenenū si mala. Talia ergo non eis sugant: que postmodum ostendant: quod bona fuerint que ab eis suxerunt. Unde Jeronim⁹ monet. ubi supra quod nutrix non sit garrula. Item sunt pueri sume a peccatis coercēdi: quia multa sunt peccata puerorum sicut enumerat beatus Aug⁹. libro primo cōfess. ubi ait loquens de se. Cantillus puer et tantus peccator: peccabam inquit contra preceptū parentum et magistrorum. Unde narrat de peccato / quod furabatur pira cum sodalibus. Ibidem ait / uidi zelantē paruulum qui nondum loquabatur et intuebatur paruulus pallidus collactaneum suum / et ibi enumerat multa talia Ideo patres debent cohibere eos a peccatis quia ut ait Jeronimus epistola. lxxxix. usque ad septem annos puerorum peccata parentibus imputantur. Item sunt castigandi / et modo debito uerberandi secundum sententiam salomonis. prouer. xxij. Noli subtrahere a puero disciplinam. Et Eccl. xxxij. curua ceruicem eius in iuuentute. Et. vij. fili tibi sunt erudi eos / et curua illos a puericia. Item sunt amonēdi seu erudiēdi debitis artificiis atque conuenientibus suo statui: ut si sint nobiles erudiantur in operibus que sunt nobiliū / et si indigeant artificio uiuere erudiantur in artibus sibi debitis / ut possint uiuere cōmuniter et iuste Unde et de constantino dictum est parte prima: quod sic instituit filias suas in artē texendi et nendi: ut si necesse esset ex illis possent uiuere. Item sunt imbuendi fide et diuinis mandatis et informandi uirtuosis moribus / sicut tactum est. Et sicut fecit Tobias quarto. Ubi ait ad filium / attende tibi ab omni fornicatione. Et sic de alijs.

Capitulum Secundum. De informatione puerorum.

paruulos p̄cipue moribus

*ut quicquid resp ad
duos p̄cipue moribus*

Et sicut sunt informandi ab infātia sic in sequenti gradu
 etatis: que dicitur pueritia maxime in peccatis cauēdis
 in illa enī etate insurgunt libidines et concupiscentie.
 Ideo laborandū est vt sobrietate et castitate doment et labore.
 put ait Cuso. sup Math. omelia. xlix. vbi ait. vt terra infructu
 osa iuuentur: que si negligitur multas producit spinas: Et post im
 mittamus ignem et cōburamur p̄uidiosas cōcupiscentias. Item
 areas nr̄as ad feminis susceptionē in iuuetute sobrietate fulgeat
 q̄a inopinabile hoc sc̄z tranquillitate in fluctuationib⁹ potū / in ca
 mino non cōbuu / in iuuetute nō impudicū esse. Et ponit exēplū
 de Ioseph. Item tales sunt in laborib⁹ debitis exercēdi: q̄ statui
 suo cōpetant / et informādi bonis mouib⁹. Et de his vtrūq; Qu
 hus bene libro p̄mo. xxxviij. ca. Est adolescētis maiores natu ve
 reu / ex his eligere optimos et p̄batissimos: quoz cōsilio et audo
 ritate vel imitantē vel utatur. Et sequit maxie hec etas a libidi
 nib⁹ tollenda est / exercenda in labore et paciētia animi et corpis
 vt imbeallibus et auilib⁹ offitijs eoz vigeat inuoluta. Et post
 caueāt in temperātia / meminerunt verecundie qd̄ eut facilius si in
 huiusmodi rebus maiores natu velit interesse. Iuuetutis enī eti
 as insolentia senum cōstituenda et regenda prudētia est. Et idēz
 tuli⁹. li. ij. q̄stionū tusculan. q̄ leges ligurgi laborib⁹ erudiūt iu
 uetutez / venādo currēdo esuriēdo sitiēdo algendo estuādo. Spar
 te vero pueu ad araz verberib⁹ vel ab vberib⁹ accipiunt vt mul
 tus ex clunibus de visceribus sanguis exeat. vt habitū est de hoc
 supra. parte prima. Et de hoc seneca. xxxi. epistola: qui natus ī
 partia vel banomia arcum tendit in germania. Hastile vibrat in
 ytaliam equitate cautius hostem percutere. Item Salustius libro
 primo Loquens de quadam gente. Quos illius gentis est equi
 tare / ioculari cursum cum equalibus certare. Unde Cuius p̄mo
 tethouce. Quid agis micio cur perdis adolescentem: recitans
 verba terencij. Demas et micio fratres fuerunt. Et demas fi
 lium nutriendum tradidit micio quē nutruit et vestiuit lasciuē.
 Ita q̄ fuit ebrius et luxuriosus. Ideo ait Demas ad fratres
 Quid perdis adolescentem. Et vere: sic faciunt multi diuites:
 qui nutruunt in lasciuia sibi commendatos / et sic eos perdunt. Et
 sicut dictum est de pueis et infantibus nutruendis. Ita intelli
 gendum est de puellis s̄m quod dicitur. Ecclesiasticā septimo.

q̄ sint subiecti obediētes et obsequiosi: quia dicit̄ in tractatu de
xij. abusib⁹. Tercia⁹ abusiōnis gradus est adolescēs sine obe-
diētia. Et sequitur: sicut in semib⁹ sobrietas et moꝝ perfectio re-
quirunt sic in adolescentib⁹ obsequiū subiectio et obediētia vite
debentur. Et post: sicut fructus non inuenitur in arbore in qua p̄
m⁹ flos non apparuit: sic et in senectute. Honorē legitimū cō-
sequi non poterit: qui in adolescētia alicuius discipline non labora-
uit. Et ibi bene de hoc.

Capitulum Quartum. De informatione virorum

Qualit̄ aut̄ admonēdi sūt exītes in hac etate q̄ dicit̄ vir-
litas. dictū ē sup̄ de informatōe virorū / eo enī quo sūt
vigore virtuosiores / cōplexione tempatiores / in colum-
mitate saniores / ad sustinendū terribilia cōstatiores / eo ip̄o deñt
perfecti⁹ hūire suo creatou. dicētes cū p̄pheta. Fortitudinē meā
ad te custodiā / viriliter inquit age et cōfortet̄ cor tuuz. et su. d.
Job. vi. Que ē fortitudo mea vt sustineā. Obi Gregor⁹ mora.
vij. fortitudo iustoz ē carnē vincere / voluptatib⁹ p̄rijs cōtra-
ire / et delectationē vite p̄ntis extinguere. In di⁹ mūdi aspera p̄ et
nis p̄m̄is amare. p̄sp̄eritatis blandimenta cōtemnere / aduersita-
tis metū in corde sup̄are. Ysai. iij. de hoc. Qui cōfidūt in dño mu-
tabūt fortitudinē / et bñ ibi de hoc. Admonēdi ergo sunt tales. vt
sint viri adu. sicut et sexu. vt dictum est supra.

Capitulum Quintum. De informatione senum a senectute.

Qonsimiliter admonendi sunt senes. put dicuntur a se-
nectute / que dicit̄ senior s̄m p̄p̄iā. Q̄ sicut etas tempa-
lis corporalis creuit / sic crescat etas virtutis. Et vt in
tali etate sit omnīū voluptatū iuueniliū abdicatō: q̄a vt ait tūl⁹
de senectute p̄clarū mun⁹ etatis scz hui⁹ ē: q̄a aufert a nob̄ qd̄ in
adolescētia est viciōsissimū: scz voluptatē. Sic enī paulus cū fact⁹
erat vir / euacuauit ea que erāt puuli p̄ma Cor. xij. Multoma-
gis quando q̄s factus est senex / debet talia euacuare / p̄pter quod
ait Seneca ep̄la. lxxx. grās ago senectuti mee q̄ lādūlo me afflix-
it q̄cqd̄ debēbā nolle nō possuz. Itē sunt amonēdi tales. vt circa
solitaria studia sit eorum occupatio. Unde Seneca vbi supra.

Ago gratias senectuti q̄ ledulo me affixit. et sequitur: cum libel-
 lis michi plurimis vel plurimū sermo est. ut enī ait Auicenna p-
 te. v. de aia. post xl. annos intellectus roboratur. Et tulus de se-
 nectute ca. viij. Q̄ memoria industria & ingenium vigēt in senibus
 quod est intelligendū de senib⁹ dicto modo scz antequā sint decre-
 piti. Et idēz Seneca. epistola. lxxvi. queus quid doceā / respōdeo
 senī esse discendū. Et idēz: quid stult⁹ est q̄ qd̄ diu non didice-
 us non discere oīs etatis homines scola admittit i hac senescam⁹
 tā diu discendum est q̄ diu nesciat. Et si puerbio credim⁹ q̄ diu
 viuas nec vlli rei magis. hec equital cōuenit q̄ huic. Itē sunt ad-
 monēdi q̄ in eis sit vsus virtutū reditudo: quia ut dicit Ambro-
 in examerō. p̄mo Senec⁹ in bonis moueb⁹ dulcior: in cōsilijs vti-
 lior: ad cōstantia subeunde mortis patior: ad reprimendas libi-
 diues fortior. Et tull⁹ vbi supra de senectute. q̄ arma senectu-
 tis sunt artes: exercitationes q̄ virtutuz. Et post nichil est iocū
 diul senectute stipata studijs virtutuz. Unde senes pl⁹ agunt cō-
 silio auctoritate et sentētia illis qui laborāt. put ibi exemplificat
 Tull⁹ de multis phis et eoz cōsilijs. Itēz debet in eis bonoz
 moꝝ esse perfectio / ut tactū est sup. ab ambro. Et veritatis alijs
 predicatio. put ait Valeu⁹ li. i. ca. vi. De quodā. q̄ respondit
 duas res que amantissime vident hominibus licentiā sibi prebere
 ad libere loquēdū: scilicet senec⁹ et orbitas. ex quo enī erat senex
 et cito moritur⁹: nec habebat profē p̄ qua esset sollicit⁹. Ideo li-
 bere dicebat veritatem: nec timebat.

Capitulum Sextum. De informatione senum a senio.

Si senes sic dicti: debēt esse tales multo magis senes di-
 cti a senio: quod est decrepita etas: senes dicti q̄ se ne-
 sciant: delirant enim propter nimiam etatem: quia ut
 ait Seneca epistola sexta. Senectus est fex et edificium putrefa-
 ctum: ruens vndiq̄. Et epistola. xxxi. Quemadmodum senec⁹
 sequitur adolescētiā / ita mors senectutem. Et idēz / quemadmo-
 dum in nauī que sentinā trahit cum vna vna et alteri obstitit
 vbi pluvib⁹ locis laxau cepit et ceteris succurri non potuit / na-
 uigio deinceps distentis. Ita est de simili corpore tanquam de pu-
 turo edificio: omnis iūctura dilabitur: et dum alia exapitur: alia
 distenditur. Circūspicienduz igitur est: quomō exeat. Et sequit

nihil habet quod speret: quem senectus ducit ad mortem: huic
 om̄i inter cedi nō potest. Alia genera mortis spei mixta sunt: nō
 sic de senectute. Sūme ergo debēt cauere senes ab excessu in alimē
 tis et potib⁹: quia ut dicitur in libro naturalium. Senes citius in
 ebriantur s̄m Aulsto. quia meis corpus siccum / et in membris
 durioribus naturales meatus obstruantur et ideo exalatio ad ce
 rebrum ascendit. Et sequitur / hinc fit ut s̄m senes magis iuue
 num ebriorum laborent tremore scz membrorum / titubantia lin
 gue habundantia loquese / iracundie conditacione. Studiuz ergo
 talibus senibus sit / ut mouantur in eis vicia anteq̄ ipsi mouant̄
 put ait Seneca epistola .xviij. Mouantur inquit in te vicia p̄
 On̄ ait ibidez dimitte voluptates turpidas. Et ibidez: numerā
 annos tuos / pudebit eadem velle que volueras puer eadem para
 re. Et epistola lxxvij. Nec enim debent esse opera senis / illa nol
 le que voluit puer: et bene moui. vnde ait ibidem ante senectutez
 creauit ut bene viuerem in senectute vnde ut bene mouat. Si ve
 ro non fuerit talis: est puer moribus scz centum annorum Vlai.
 xl. puer centum annorum mouetur. sicut exponit Grego. mora.
 xvij. nichil enim est turpius: q̄ senex māpiens viuere ut ait Se
 neca epistola .xviij. Sero est tunc viuere: cum desinendum est.
 hoc enim debet esse studium senum abdicare omnes p̄teritas vo
 luptates: recordare iugiter priores culpas et defeciones: recogi
 tare suas penalitates semiles: q̄a ut ait Gregorius supra euan̄.
 libro primo omelia prima. In illa etate statura curuatur / cer
 uix exicat̄ depomiturq̄ frequentibus suspirijs pectus vrgetur:
 virtus deficit: loquentis verba anxilitus intercedit / et si languor
 deficit senibus: ipsa salus egritudo est. ut enim recitat Seneca epi
 stola .c. verba virgilij. Optima queq̄ dies miseris mortalibus
 eui. Prima fugit: subeūt morbi: tristisq̄ senectus. Et labor et
 dure rapit in clementia mortis. Et sequitur ibidem: meliora pre
 teruolant: deteriora succedunt. Et ponit exemplum bonum quez
 admodum ex amphora quod effluit sincerissimuū est et grauissi
 mum et turbidum subdit vel subsistit: sic in etate nostra quod
 optimum est in principio est: idq̄ exhauruū in alijs patimur: ut
 nobis fecem referuemus. vnde et senectus insanabilis mor
 bus est. Ideo senectuti cognomen imposuit: tristem illā vocauit

scilicet virgilius: et alibi passantes habitant morbi: tustisq; sene-
 dus. Et ideo boetius de consolatione primo. venit pparata ma-
 lis inopmata senectus: et dolor etatez iussit inesse suam. Et sciunt
 senes se non habere annos qui transierunt: et se dicunt habere. p
 ut dicit bellius cuidam dicenti. lx. annos habeo: hos inquit dicit
 lx. quos non habes. Et hoc ideo: quia fluit tempus et audivisti
 mos sui deservit: nec quod futurum est meuz est: nec quod fuit. ait
 Seneca de naturalibus questionibus li. v. in fine. Ex quo ergo
 non restat spes sem de vita et impossibile est diuturna dilatio mor-
 tis: non restat nisi ut studeat bene mori: et in senecta vberu: et ple-
 nus dieru cu sanctis patribus. Et ut sic moriatur: debet bene vi-
 vere in iuventute et cōgregare. Eccl. iij. que in iuuetute tua non
 congregasti: quomō inuenies in senectute tua: sicut enī dies iuue-
 tutis tue: sic et senectū tua. Deutro. xxij. Et debet mori: relin-
 quens bonū exēplum iuuenibus post se: sicut fecit ille bon⁹ senex:
 de quo scōi Mach. v. qui ait: adolescentibus exemplum forte de-
 reliquā. Quā gloriosi vero sūt boni senes. ait Ecclesiastic⁹. xxij
 Quā speciosa inquit veterana sapientia. Et sequit corona senuz
 multa sapientia. De sapientia et virtutib⁹ senum virtuosoru Tu-
 lius libro de senectute. vbi multa elegāter de instructione senum.
 Et valerius libro. vi. de semib⁹ virtuosis: et eorum operibus: et
 longeuitate. vbi narrat de quodaz: qui cum centesimum annum
 ageret: interrogat⁹: quapropt diu viuere vellet. Nit qā nichil
 inquit habeo quod senectutem meam accuset: non enim est glori-
 andum sem de senectute etatis: nisi assit senectus sapientie et virtu-
 tis. prout ait Seneca epistola. i. non ut diu viuam⁹ curanduz s:
 ut satis est et longa vita plena sit. Impletur autem: cum anim⁹
 sibi suum bonum reddat: et ad se potestatem sui transtulit. Quid
 illum. lxxx. anni iuuant per mercedem exacti: non vixit iste sed in
 vita moratus est. Et sequitur quemadmodum in minoris corpo-
 ris habitu potest homo esse perfectus: sic et in minor tempore
 modo: potest esse vita perfecta. Quis quid sit amplissimum vi-
 te spacium: usq; ad sapientiaz venire &c. Et ibi bene de hoc. Et
 ibidem de alijs semibus virtuosis. Contrauo secundus gradus
 abusivus est senex sine religione. prout dicit in tractatu de duob⁹
 decim abusivibus. vbi dicitur: quid stolidius fieri potest: si mens
 ad perfectionē festinare non contendat: quando totius corporis
 habit⁹: senectute confectus: ad interitum properat: calligāt oculi

auus grauitate audit. Et sic de alijs membris que omnia ruiturã
domum corporis cito pronunciant. Et ponit exemplũ / sicut in ling-
uis reproba arbor apparet: que post flores fructus non exhibet
sic reprobus est quẽ flos iuuentutis deservit / et tamẽ bonorũ operuz
fructus maturos proferte parumpendit. Et subiungit ibidem qd
cauende sunt due particule que in vilius carne non veterascunt /
et homines ad peccatum trahunt: scz cor et lingua: quia cor no-
uas cogitationes machinari non desinit: lingua vero loqui quecũ
qz cor machinari senserit. Caueat ergo senilis etas / ne iste parti-
cule iuuenescẽtes totã armoniaz deapiãt. Et subiicitur regula ge-
neralis: vnicuiqz etati considerandum est. quid etati eminenti dig-
num sit / hoc agit quod nec vitam nec etatez confidat nec ministre-
rum vilescat. predicator ergo cum predictis conferat de his que
sunt cõpetenda cuilibet differentie etatis: dissuadendo que sunt no-
cua vel inhonesta / et contraria suadendo.

Tercia. Distinctio Capituluꝝ primuz. De informatione no-
bilitum. Q non gloventur de sua nobilitate.

Debet similiter predicator ammonere homines et cõ-
ferre cum eis de his que spectant ad differentias cõ-
ditionis. Sunt enim aliqui nobiles & ingenue condi-
tionis. Sunt alij inferius et seruilis conditionis.
Nobiles ergo ammonendi sunt / vt se non effecerint & gloventur
inamiter de illa nobilitate: nec alios cõtemnẽt ac vilipendant. om-
nes enim eque nobiles sunt salicet respiciendo originem. Sed illa
nomina seruus libert⁹ vel libertin⁹ aut ex ambitione sunt: aut ex
iniuria ait Seneca epistola. lviii. Job. xxxi. Nunquid nõ i vte-
ro fecit me: qui et illum. ibi Gregori⁹. mora. xxi. vt habitum est
supra / omnes homines natura equales sunt / s; accessit dispensato-
rio ordine / vt quidã prelati alijs videantur &c. Et ibi bene de hoc
Ratione ergo indifferentie originis non oportet multum gloria-
ri. quid enim superbis terra et omis Eccli. x. Item non oportet
gloriari ratione inferioritatis illius partis cuius ẽ ista nobilitas.
Est enim ex parte carnis et sanguinis: que est infima pars homi-
nis. propter quod et ppheta Osee. ix. Gloria eorum ab vtero
et partu. Item nec ratione alienitatis illius nobilitatis ab homi-

ne cuius esse dicitur / sicut loquitur Boetius . iij . de consolatione
 phi . capitulo vi . q̄ sit inquit in ane & q̄ inutile nobilitatis nomē
 quis non videat : que si ad claritatez refertur / aliena est : videtur
 namq; nobilitas quedaz de meritis veniens laus parentum . que si
 ad claritatem predicatio facit / illi sunt clari necesse est qui predi-
 cantur : quia splendidū te si tuā non habeas aliena claritudo non
 efficit . Itē apuleus de deo socratis in omnib⁹ considerandis no-
 li illa in aliena estimare . Et sequitur / aliena voco que parentes
 pepererūt . Et post generosus es parentes lauda . ideo Jerom⁹
 m⁹ . epistola . c . xxxij . Q non est gloriandum de nobilitate carnis
 quia nec virtutes nec vicia parentū imponenda sunt filiis : nisi fu-
 erunt imitatores parentum . item Cusostom⁹ . omelia . v . Q no-
 bilitas vel bonitas parentuz vel cognatorū non valet : nisi fuerit
 mus nosipfi boni . Et idē omelia . ix . vbi ait : q̄ bonitas parentū
 non prodest / p̄nens exēplū . de esau Item super iohannē omelia
 89 . Q non valet habere patrem Job sine operibus . Item non
 est gloriandum de ipsa videlicet cognatione / ratione modice vel
 nulli⁹ utilitatis . Quod ait Cuso . sup mathē omelia . ix . vbi sup
 Q nichil prodest malis bonitas parentum / et nichil obest bonis
 eorum malicia . Et idē super iohannez omelia . xxxij . Q cogna-
 tio carnalis non valet sine spirituali . Item non est gloriandum de
 nobilitate carnis . Nec est gloriandum de cognatione ratione po-
 tentialis de generationis ab illa . Nobiles enim dicti . illa nobilita-
 te sepe se degenerant . prout ait Valerius . libro tercio capitulo
 quinto . Ponens exemplum de multis qui a splendore parentum
 degenerauerunt / dantes seipfos ignaue sordibus et nequie . vbi
 ait de quodaz tali . Quid est monstro similis . Unde vocat ta-
 les nobiles : nobilia portenta imbuta sordibus . Similiter vocat
 deformes eos : nimio umbras gurgite turpitudinis : hinc et qui-
 dam sapiens ait . q̄ non viuentes fm nobilitatez parentum s̄ sub
 umbra eorum : similes sunt locis sordidis sole illuminatis . Itē
 non est gloriandum de predicta nobilitate : ratione iudicij duci-
 ous : nisi filius sit imitator patris . Quia vt ait Cusostomus .
 Vbi supra . omelia vicefimanona Virtus parentum nichil valet
 sed ex hoc magis iudicium summimus . vt enim ait Iuuenalis lo-
 quens de tali nobilitate . Omne animi vicium tanto conspec-
 tuius in se cumen habet : quantomagis qui spectat habet .

Et ibidem incipit eorum vel ipsorum contra detestari parentum
 claraq; faciem preferre pudendis. predicta ergo nobilitas: vana
 infructuosa ponderosa noxia: nisi cōcomitet vera nobilitas: quā
 virtus facit. ut ait ibi Iuuenalis q; virtus nobile efficit ait Aug⁹.
 seu poe: a nobilitas vera est animi: que moribus ornat. Nec appe
 tenda acq;renda et retinenda: ille enī est generosus qui ad virtu
 tem bene a natura est cōpositus. ait Seneca epistola. xlv.

Capitulum Secundum. De vera nobilitate.

Tem ille est nobilis qui s; p; hie documēta viuit / nobi
 lem enim animum facit p; hie. Unde epistola. xlvij. Q
 platonez philosophia facit nobile: non generositas: ve
 ra autem et spiritalis atq; vtilis nobilitas: facit generatio spi
 ritualis: que est s; m; deum. prout ait Cuso. super mathm omelia
 xlvij. Q; vna est nobilitas sola voluntatem facere dei: et hic est
 modus nobilitatis. nec i filijs magnū sapiam⁹: nisi virtutē eorū
 habeam⁹: nec in patrib⁹ nobilibus: nisi similes illis simus. Et de
 hoc Jeronim⁹ de cōiugio. vbi ait: sola aquo deuz libertas est: nō
 seruire peccatis: summa apud deū nobilitas est: clarere virtutib⁹
 Itē beat⁹ Bern⁹. ad Eugemium. Genus ap;stolorū non est aliū
 de nobile: q; morū ingenuitate: et fidei fortitudine. Monendi sunt
 igit nobiles: nō vt glouent inamē de carnali nobilitate / s; vt eo
 ipō diligent⁹ caueāt a peccatis. put ait Cull⁹. li. de offi. ca. vij
 In honore et potentie ac glorie cupiditatib⁹ / magis cauedū est
 ne quid peccet: tamē econtrauo est de multis vt ait Gregou⁹. p
 mo dyalogorū. xix. ca. Nonnullis solet nobilitas generis pate
 ignobilitatē mentis: et tales faciunt sibi quasi clipeum vel castra
 ad peccandum / vel defendendū se in peccatis de sua nobilitate Cō
 tra qd ait puma petu. ij. quasi liberi et nō solum: quasi velamē
 habentes malicie libertatem.

Capitulum Tercium de ignobilibus

Contrauo monēdi sunt ignobiles. vt studeāt esse no
 biles virtutib⁹: quāuis nō sint nobiles nobilitate sangui
 nis: q; humili loco nati multi clari fuerūt. put ait Oa
 leu⁹. li. iij. ca. vij. Ponēs exēpla de tlib⁹. sicut de tullio hostilio

quem in cunabulis accepit agreste tugurum. Eiusdem adoleſcētia in pecora pascendo fuit occupata: validior etas. Imperū romanum rexit et duplicauit: senectus in altissimo maiestatis fastigio fulsit. Et ibidem de alijs talibus. Similiter narrat qualiter humiliter nati. fulserunt nobilitate phie. Socrates inquit: non solum hominum consensu: verum etiam appollonis oraculo sapiētibus: iudicat⁹ phanaticę vel phanaretis matre obstituce: et sophamisto patre marmozateo vel mozauro gemitus ad clauſſimū gloue lumine accessit: et si virt⁹ per seipsam existimat magister vite optimus. Et ibidem quā matrē eripetes. aut quem patre: demostenes habuit: ipoz quoq; seculo ignotuz fuit: alterius enī matrem cultellos vendidisse: omnium pene doctorū litere loquūtur: Sed quid aut illius tragita: aut huius oratorua vir clarus: natus ergo de humili genere: clarus tamen phia. et virtutib⁹ factis magis est cōmendabilis nobili nato et alto genere: talib⁹ carente. Unde iuuenalis vbi supra: malo pater tibi sit thetelides dummodo tu sis eatidem similis: vulcanaq; arma capellas id ē ardentia et vibrātia compescant: q̄ te thetelidi simile poucat achilles: quasi diceret Melior est pbus natus ex patre humili et vili: q̄ natus ex patre nobili: et tamen improbus et vidofus.

Capitulū .iiij. Q non est glouādū de peminētia donoꝝ nataliuz

Et sicut glouandū non est de nobilitate parentum siue nobilitate virtutū / ita sunt ammonendi homines ne glouentur inaniter de excellentia donorum naturalium nisi regantur et regulentur regulis virtutum gratuitatum: ymo quādo plura acceperit quis dona naturalium siue a parte anime q̄ lia sunt ingenium et memoria: siue a parte corporis qualia sunt simitas pulchritudo et agilitas: et sic de alijs: tanto debet esse humilior. Math. xxv. omi dedit v: talenta. alij duo: alij vnum. vbi Gregou⁹. tāto q̄sq; debet esse humilior: ex munere: quāto se obligatio rē esse cōspiciat in reddēda ratione. li. i. omelia. ix. Et prima ad cori. iij. Quid habes qd non accepisti: si aut accepisti qd glaus quasi non accepit. Ideo ieremie nono: non glouetur sapiens in sapientia sua: nec fortis in fortitudine sua: cum enim omnia talia communia sint bonis et malis: non debet quis ex talibus extolli: sunt enim dona quedam hereditaria id est heredum domini.

Et quedā filiorum cōcubinarū. ait Aug⁹. de patientia. Et Grego⁹. mora. ij. Quedā sunt dona: sine quib⁹ ad vitā nō pertinēt. alia sine quibus ad vitā perueniūt. Et idem primo mora. xi. Quedā sunt dona que munit: quedā que ornant: de talib⁹ ergo nullus extollat: ne per talia peccata cumulēt. Sunt multi abutentes donis dei: sicut qui per industias naturales siue prudentiā impugnant alios et seducunt: et mala multiplicāt. Sapientes inquit sunt: ut faciāt mala: bona autē facere nequeūt. Ysaie. vi. Et luce. xvi. prudentiores sunt filij seculi q̄ filij lucis. Similiter sunt abutētes suo pulchritudine: et alios allicientes ad malum: quales sunt homines pulchri & impudici: vel mulieres: quā pulchritudo alios alliciat: et intoxicat: cū deberēt amplius deum laudare et amare. puer. xi. Circul⁹ autē in nauibus suis: mulier pulchra et fatua. sus enim licet habeat circulum aureum in nauib⁹: illi non parceret quin supponeret stercoreb⁹: et foderet immundiciā obuiā: ita mulier pulchra et fatua: pulchritudine suā ostētat omnī scortatorū: et cōmiscet omnī feiditati: cum eam deberet occultare: ne insipientes illaquearet. Exemplo illius adolescentis. de q̄ narrat Oaleus libro. x. Qui adolescens excellētis pulchritudinis cum mira specie q̄ plurimum feminarū illustrium oculos sollicitaret: Ideoq̄ cum viris ac parentib⁹ earum: se suspectum esse sentiret: oris decorem vulnereb⁹ diffudit: difformitatemq̄ sanitatis sue fidem: q̄ formaz irritamentum aliene libidinis esse maluit. Et de hoc narrat Ambro. li. tercio de virginitate. Iuuenē veteres fabule ferunt: cum ppter ammirandū pulchritudine in amores incenderet feminas: stigmateb⁹ inarasse vultum suum ne qua eum amare posse. Moneat ergo / predicator diuinus homines nō gloriari de predictis: nec arroganter se offerre: quia non ex talibus sunt existimandi homines. prout ait Seneca epistola lxxix. ubi omnia bona sua constāt in propria vel in proprio. Et ponit exempla: vitem fertilitas cōmendat: et sapor vinū: velocitas seruum ferre sartinā equū &c. id cuiq̄ rei optimū esse debet: cui nascitur: quo censetur: in homine quidez optima est ratio: hac animalia antecedit: deos sequitur. Ratio ergo pfecta: proprio bonum eius est: cetera illi cū animalibus cōmūnia sunt: ut scilicet homo et leones similiter valēt. formosus est et pauo: velox est et equus. Quid ergo in homine proprio et respondet: ratio. Et hec recta et cōsummata felicitatē hoīs implebit. Sed non est ratio pfecta sine diuina

gratia sine gratuita virtute. Unde ait ibidem Seneca. hec ratio perfecta virtus vocatur eademque honestum est / id itaque vniuersum bonum est in homine: quod vnum hominis est. Et post: bonus autem est homo. Si ratio explicita est recta et ad nature sue utilitatem accommodata. hec vocatur virtus / hoc est honestum et vnicum hominis bonum / et ibi bene de hoc. Qui autem gloriatur in domino gloriatur. prima Cor. xi. Gloria enim nostra est testi. consuetudine nostra. Unde et sapientes virgines habuerunt oleum in vasis suis sed fatue caruerunt Math. xxij.

Quarta. Distinatio Capitulum primum. De informatione hominum quantum ad differentias sustentationis et admonitione diuitum.

Debet similiter predicator dei / alioque homines utiliter et amonere secundum differentias sue sustentationis vel possessionis. Ammonendo diuites eo modo quo debent amoneri etc. Et similiter pauperes. et quia de hac ammonitione Gregorius. ij. pastoral. ca. iij. satis instruit. Ideo dicendum breuiter de his ad occasionem dandam. Sunt enim diuites ammonendi quoad diuitiarum congregationem. ut non iniuste congregentur scilicet per rapinas / usuras vel dolosas mercaturas / siue per alios modos quibus iniuste congregantur / propter quod dicuntur mammonem iniquitatis Math. vi. unde Jeronimus. epistola. 98. Omnis diues iniquus / vel heres iniqui est. Isti sunt etiam ammonendi: ne diuide ab eis inordinate appetant vel amentur. Qui enim volunt diuites fieri incidunt in varias temptationes. prima Thim. vi. Et qui amat diuitias: fructum non capiet ex eis. Ecclesi. v. Item sunt ammonendi ne impie ab eis retineamur / pauperibus esurentibus et sitiensibus non prouidendo. Ecclesi. v. Noli anxius esse in diuitijs iniustis. Et prima Ioh. iij. Qui habuerit substantiam mundi huius et videt fratrem suum necessitatem patientem et claudit viscera sua scilicet ab eo: quomodo cautus dei est in illo. Item sunt ammonendi ne confidant in diuitijs eo quod caduce sunt et defedibiles: protegere non valentes nec defendere / in die ultionis: nisi bene erogentur. prima Ioh. xi. Qui confidit in diuitijs corruet / Et ibidem: non proderunt diuitie in die ultionis. Item sunt ammonendi ne superbiant de diuitijs nec pauperes contemnant. prima Thim. sexto. Diuitibus huius seculi prece: non sublimis sapere: nec parare in incerto diuitiarum. Non enim propter diuitias apud deum sunt electi Jacobi secundo

Nolite in personam acceptione habere fidem et sequi. Si in-
 troierit vnus in conspectu vestro: vir annulum aureum habes. Item
 sunt admonendi ut sciant se non posse ex hoc mundo diuidias ferre se-
 cum Job. xxij. dicens Diues cum dormierit nichil secum aufert.
 Ibi Gregorius mora. xvij. Diu cum rebus nostris durare non
 possumus: quia illas aut moriendo deserimus / aut ille nos viuentes
 quasi deserunt pereundo. Et ideo restat / ut diuites ammoneantur
 de comutando terrenas diuidias per celestibus. put ait ibidem Gre-
 gorius. Terrena seruando amittimus / et largiendo seruamus pa-
 trimonium nostrum retentum amittimus: vel perdit: manet ero-
 gatum. Et sequitur / agendum nobis est: ut res absolute peru-
 ras: in non pereunte cogamus transire mercedem. Ideo luce. xvi. fa-
 cite vobis amicos de mamona iniquitatis. Prima thi. v. diuitibus
 huius seculi precepe. Et sequitur / bene agere diuites fieri in bo-
 nis operibus facile tribuere: thesaurizare bonum fundamentum.
 Pauperes enim sunt laterarii nostri in celum id est efferentes ele-
 mosinas que dantur eis quo ad fructum ait Aug. li. primo ser-
 monum f. iij. Elemosina enim viu quasi sacculus cum ipso. Eccl. i.
 xxix. Ideo voluit dominus quod aliquid essent pauperes: quibus daret
 elemosina: ut regnum celorum esset venale. ait idem. xxvi. sermo-
 ne. Item sunt admonendi diuites / ut precauant et precogitent
 futuras penas: que irrogabuntur diuitibus id est amatoribus diui-
 tiarum / et eis abutentibus. Luce. vi. De vobis diuitibus: qui hic
 habetis consolationes vestras Jacobi. v. Agite nunc diuites / plo-
 rate ululantes in miserijs vestris. Iuste ergo debent diuites con-
 gregari / oromate amari: pie erogari: et saltem affectu contemni
 ut dictum est. Sunt enim bone: sed non quod faciunt bonum: nisi qui-
 bus est bene vti. prout ait Augustinus. De verbis domini sermo-
 ne xij. Quid prodest bonis: plena archa / inanis conscientia / bona
 vis habere: sed bonus non es: nec esse vis bonus. Erubescere debes
 de bonis tuis: si domus plena bonis / et te habet malum dominum.
 Non enim ex his est homo estimandus vel reputandus. prout
 ait Seneca bene epistola lxxix. Cum voles veram estimationem
 hominis videre et scire qualis sit: nudus inspicere / ponat id est deponat
 patrimonium honores et alia fortune mendacia / corpus ipsum exu-
 at: et animum intueri: qualis quantusque est: alieno an suo magis.
 Et non solum ammonendi sunt diuites de predictis sed etiam am-
 monendi ad confidendum diuitiarum vilitates: quia lutum sunt

terra sunt Abacuc. ij. De ei qui multiplicat nō sua: vsq; quo cōtra se aggrauat densum lutum. Unde apostol⁹ vt stercoza arbi tratus est: que retro sunt obliuiscēs Philipp. iij. Itē ammonendi sunt ad considerandum molestias cōmittantes. Spine enī sunt suffocantes verbum dei. Luce. xij. put expōit Gregor⁹. omelia. xxi. Ideo quia mentē cogitationum suarum punctorib⁹ lacerant. Itē sunt ammonendi ad considerandum eorum fallacias propter quod dicit saluator: fallacie diuitiarū. Et vere fallaces. ait Gregorius omelia predicta: quia nobiscum diu permanere non possunt: et quia mentis inopiā non deponunt: diuide enī sunt umbra/imbeillis fumus qui dissoluitur: flos agri. Ideo nō est in eis gloriandum. ostendit Cuso. sup. Johannē. Et sapientie. v. Quid profuit nobis supbia et diuitiarū iactātia ꝛc. Sequitur. Trāsierunt omnia velut umbra. Item ammonēdi sunt. vt cōsiderent multimoda impedimenta eorum: ligamenta enim sunt muscipule sunt: onera sunt: amantibus eos. sapientie. xiiij. Creature dei facte sunt in temptationem anime hominū et in muscipulā peccatoribus insipientiū. Unde Aug⁹. in de verbis domini omelia trigesimatercia. Amor rerum temporalium viscus est spiritaliū peccatorū occupisti existi: amor mūdi adulterat animā Amor castigatōrum castigat. Amor fabricatorū vel creatorū castificat. omelia liij. Et quia difficile est habere diuitias et nō amare: ideo periculose: sunt possessoribus. propter quod ait saluator Math. xix. Si vis perfectus esse: vende et vende omnia ꝛc. Et sequitur: facilius ē camelum per foramen acus transire: q̄si diceret in re. ce. Idē et multa alia considerantes antiqui diuitias contempserunt: tam domini siue regentes: tam studiosi siue sapientes: q̄ sancti ac filium dei sequentes. vt patebit infra parte sexta. vbi ꝛc. De religioso cum paupertate. ps. Diuitie si affluāt nolite cor apponere. De diuite nō cōsiderāte predicta: nec prouidente sibi de eternis tabnaculis. bene in tractatu de xij. abusioibus. vbi dicit. quart⁹ abusio mis gradus est diues absq; elemosina: qualis est ille: qui supflua sua non distribuit indigentibus: nec thesaurizat in celis. Et ideo dicuntur maledicti auari. Math. xxv. Quia qui preterebant eorum habitacula: non dicebant: benedictio domini sit super vos: talis fuit diues epulo. Luce. xvi.

Capitulum Secundum. De admonitione pauperum.

Qon similitur pauperes sunt admonēdi de his que ad eos spectant. Et cum dicat paupertas duobus modis scilicet necessitate et voluntate / et etiā sit paup: qui vult esse diues / scz qui paup est reb: non volūtate. put ait Aug⁹. li. pmo pmonum. xi. smone. Qualiter sit instruend⁹ paup volūtate / dicit infra pte. vi. vbi de voluntaria paupertate religiosoz. Paup aut necessitate ē instruend⁹ de longanimitate sufferētia sue paupertatis vt eā sustineat quasi medicamētū et purgamentū suaz impfediōnum et afflictionū. put ait Gregou⁹. sup euan. omelia. vi. Loz quēs de diuite epulone / et lazaro paup / q quos mox infirmitas vulnerat / medicina paupertatis curat Ysaie. xlviii. elegi te in camino paupertatis. sup quod Custosto. super Math. omelia. iiii. Paupertas est camin⁹: qui ē horribilior igne: sicut ergo eger non debz grauari de medicamento: nec purgā⁹ de purgamēto siue purgato: sic monendus est paup: ne grauet de paupertate / s; eā sustineat sicut medicamētū. Exēplo Thobie. iiii. dicētis: pauperes vitā gerimus / s; multa bona habebim⁹: si timuerim⁹ deuz. Itē ammonend⁹ est paup: nō soluz de sufferētia paupertatis / s; et de placētia siue acceptione. vt enī ait Seneca epistola. ij. In honesta res leta paupertas: si leta non est: paupertas non est: qui cum paupertate bene conuenit / diues est: qui parum habet / s; qui plus cupit pauper est. Item Gregou⁹. super Ezech. li. ij. Omelia. vi. Ille pauper est qui eget eo qd nō habet nā et qui non habet habere tamē nō appetit diues est et idē Seneca epistola pōicta nō pauperem puto cui quantumcūq; superest: tali enī satis est: est enim quasi diues cū nichil habuerit. puer. viij. Item est ammonend⁹ pauper de cauēda vera paupertate que est in affectiōne diuidiaz vt enim ait Gregorius vbi supra. Paupertas quippe inopia mentis est non in qualitate possessionum. nā qui cum paupertate bene conuenit non est pauper. Et maxime est ammonend⁹ vt caueat a vera paupertate qui est in peccato: illa est vera paupertas in qua est defēct⁹ veraz diuidiaz. Apocal. iij. Dicit quia diues sū et nescis: quia miser et miserabilis es et pauper ac nudus / scilicet p uatione diuidiarum spiritualium de quibus Ysaie. xxxiiij. Diuide salutis sapiētie et scientia. Timor domini ipse est thesaurus ei⁹ vt enim ait Jeronimus epistola. 94. Pauperem non facit cōmēdas biliores paupertas si inter sorces peccata non cauet Job. xxxi. et absq; operimento pauperuz. Unde Gregou⁹ mora. xxi. Min⁹